平成２４年度 第４回 公益事業振興補助事業審査・評価委員会 議事要旨

開催日時：平成２４年７月２０日（金） １５：００～１７：００

開催場所：財団法人 ＪＫＡ ４Ａ・Ｂ会議室

出席者：〔委員〕小松隆二（委員長）、栃本一三郎（委員長代理）、大江守之、大島巌、

川戸惠子、早野 透、原田宗彦、村林 裕、山岸秀雄

（５０音順・敬称略）

〔JKA〕石黒会長、笹部理事、坂井部長、浅倉次長

［議題］

（１） 平成２５年度補助方針（案）について

（２）その他

［プレゼンテーション（平成２３年度補助事業）］

（N）こころの応援団

（公財）がん研究会

［審議結果］

・前日開催された機械委員会の審議結果を踏まえ、平成２５年度補助方針（案）の内

共通部分の一部に修正を加え、委員長一任とすることで了承を得た。

［意見概要］

・基本方針に示された「チャレンジ」「チェンジ」というキーワードに JKAの強い主張を感

じる。継続して要望している団体には毎年同じ内容のマンネリ事業ではなく、継続的な

内容であっても、効果、指標等の改善工夫を期待したい。

・補助方針に具体的な前文を盛り込んだことにより、JKA が求めている補助事業の内

容について明確に示されたと言えるのではないか。

・復興支援で効果が上がっている事業のうち、被災地近辺の大学が専門性・ネットワー

クを活用して関与しているケースについては、機動的に対応できる点が評価できるの

ではないか。

・特に、犯罪被害者に対する支援活動に係る補助要望があった際には、地域の安全・

安心に資する事業として取り扱った方がよいのではないか。

・内部留保率が３０％を超える特例民法法人は対象外となっているが、今後、特例民

法法人以外のあり方ついても検討した方がよいのではないか。

*本議事要旨は、ＪＫＡ事務局が作成した。